
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 29 DEL 08-04-2014

OGGETTO: Concessione della Cittadinanza Onoraria di Sesto Fiorentino ad
Alessandra Clemente, Francesco Clemente e Lorenzo Clemente.

L’anno duemilaquattordici il giorno otto del mese di aprile alle ore 15.23, in Sesto Fiorentino nella sala delle
adunanze, previa convocazione nei modi e forme previste nello Statuto e nel Regolamento vigenti, il Consiglio
Comunale si è riunito in seduta pubblica ordinaria di prima convocazione.

Dei componenti del Consiglio Comunale, sono presenti:

GIANASSI GIANNI PD'ANDREA STEFANO P
GIORGETTI ANDREA PFALCHI LORENZO P
BOSI SARA A ARRIGHETTI ANTONIO A
STERA AURELIO PSALVETTI GIANDOMENICO P
MATTEI LUIGI PAIAZZI MANOLA P
SANQUERIN CAMILLA PMASSI MARCELLO P
SURACE MARCO PGARGIULO GIORGIO A
MARIANI GIULIO PLOIERO DAVIDE P
MILANI GRAZIELLA PBALDINOTTI MARCO P
GUARDUCCI ANDREA PATTANASIO ALBERTO P
BOTTINO MARCO PBIAGIOTTI LEONARDO P
LOBINA GIAN PIER LUIGI PSANTONI ANDREA P
PECCHIOLI LUCIANO PDONI MASSIMO P
CONTI GLORIA PGIOVANNINI SILVANA A
CHIARI BRUNO PVENERI TIZIANO A
PRATESI ERIKA P

PRESENTI N.   26    -    ASSENTI N.    5

PRESIEDE l’Adunanza il PRESIDENTE GIORGETTI ANDREA.

PARTECIPA il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

SCRUTATORI designati: MILANI GRAZIELLA, D'ANDREA STEFANO, ATTANASIO ALBERTO.

Assistono alla seduta gli ASSESSORI ESTERNI: M. Andorlini, E. Appella, D. Camardo, R. Drovandi, A.
Mannini, I. Niccoli, M. U. Soldi e la Consigliera dell’Istituzione per i Servizi Educativi, Culturali e Sportivi G.
Bruschi.

Il PRESIDENTE constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la discussione
sull’argomento in oggetto:

(… omissis resoconto verbale della seduta …)



IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 1, comma 1), dello Statuto Comunale che recita “La quotidiana azione
di governo ed amministrativa si basa sul rispetto delle leggi dello Stato e trova ispirazione e
fondamento nei valori e nei principi contenuti nella Costituzione Repubblicana”;

CONSIDERATO:
- che in vaste zone del paese un vero e proprio contropotere criminale si oppone alla legalità
democratica, si fonda sull'accumulo di ricchezze illegali, esercita il dominio dei più forti sui
più deboli attraverso l'uso della violenza, nega i più elementari diritti di cittadinanza, tenta di
piegare ai suoi scopi le istituzioni democratiche, inquina la società e l'economia;
- che l'influenza delle organizzazioni criminali non è più limitata alle tradizionali zone
d'insediamento:  le enormi fortune acquisite con il traffico della droga vengono reinvestite nei
circuiti finanziari, penetrano nell'economia legale, nuove attività criminali danno vita ad un
vorticoso giro d'affari e si stringono patti perversi con ogni forma di potere occulto e con il
sistema della corruzione;
- che le mafie non sono dunque solo un problema di ordine pubblico, né costituiscono un
pericolo solo per le regioni meridionali, ma rappresentano la più forte insidia alla convivenza
civile, alla saldezza e alla credibilità delle istituzioni democratiche, al corretto funzionamento
dell'economia, in quanto impediscono lo sviluppo della democrazia e il pieno esercizio dei
diritti dei cittadini;
- che in questa battaglia, in prima fila, vi sono certamente i corpi dello Stato, impegnati
nell'azione di repressione, ma al loro fianco, in questi anni, si è mobilitata gran parte della
società civile, giovani, uomini e donne, associazioni del volontariato laico e cattolico, un
vasto e variegato mondo dell'impegno civile che chiama le istituzioni, di ogni ordine e grado,
a svolgere un ruolo di stimolo, di coordinamento e di sostegno all'azione di contrasto alla
criminalità;

RICORDATO che con delibera della Giunta Comunale n. 39 del 6.03.2012 il Comune di
Sesto Fiorentino ha aderito alla associazione “Avviso pubblico. Enti locali e Regioni per la
formazione civile contro le mafie” al fine di significare concretamente la necessità di un
impegno diretto e quotidiano da parte dell’Amministrazione Comunale nell’azione di
contrasto e lotta all’illegalità;

RICORDATO che molte sono state nel corso degli anni le vittime innocenti ed incolpevoli
della feroce azione omicida della criminalità organizzata;

RICORDATO altresì che fra di esse particolare commozione e grande partecipazione destò
l’uccisione di Silvia Ruotolo, nata a Napoli il 18 gennaio 1958 e assassinata l’11 giugno 1997
mentre tornava nella sua casa di salita Arenella, nel quartiere del Vomero (Napoli), dopo
essersi recata a prendere a scuola il figlio Francesco di 5 anni, mentre a guardarla dal balcone
c’era la figlia Alessandra di 10 anni;

RICORDATO inoltre come la tragica scomparsa di Silvia Ruotolo, raggiunta da una
pallottola vagante sotto lo zigomo, abbia contribuito alla crescita della consapevolezza
collettiva riguardo alla gravità e ferocia del fenomeno criminale camorristico;

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 29 DEL 08-04-2014  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



ATTESO che l’11 luglio 2007, la dodicesima sezione del Tribunale Civile di Napoli decretò
un significativo risarcimento per i familiari di Silvia Ruotolo, primi in Campania ad aver
beneficiato del fondo di solidarietà per le vittime di reato di tipo mafioso, che secondo la
volontà del comitato “Silvia Ruotolo” e dell'associazioni Libera servirà a finanziare la
costituzione di una fondazione intitolata a Silvia Ruotolo e dedicata ai ragazzi a rischio;

RICORDATO che il Comitato “Silvia Ruotolo”, presieduto da Lorenzo Clemente, marito di
Silvia, negli anni a seguire è stato estremamente attivo nell’impegno per la legalità e contro la
camorra;

RICORDATO inoltre che l’11 giugno 2011, quattordici anni dopo la tragica scomparsa di
Silvia, è stata costituita la Fondazione Silvia Ruotolo ONLUS “Tutto ciò che libera e tutto ciò
che unisce in memoria di Silvia Ruotolo”, che animata da Alessandra, Francesco e Lorenzo
Clemente, rispettivamente figli e marito di Silvia, propone percorsi di impegno concreto e
quotidiano contro la cultura criminale e camorristica;

RICORDATO che a Sesto Fiorentino è operante ed attiva da alcuni anni l’Associazione
“Libera” e che, il 15 marzo scorso, è stato inaugurato il Presidio di “Libera” intitolato alla
memoria di Silvia Ruotolo, che ha sede in via Pasolini 101 a Sesto Fiorentino, nell’immobile
di proprietà comunale assegnato in gestione alla Associazione Auser di Sesto Fiorentino, alla
presenza, oltre che del Sindaco Gianassi, anche del marito e del figlio di Silvia, Lorenzo e
Francesco Clemente;

VISTO il “Regolamento per il conferimento della “Cittadinanza Onoraria” del Comune di
Sesto Fiorentino” approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 39 dell’8.06.2010 che
disciplina le modalità di formalizzazione delle proposte di concessione della Cittadinanza
Onoraria e della sua concessione;

RICHIAMATI in particolar modo l’art. 3, comma 1, che prevede che “la proposta di
attribuzione della ‘Cittadinanza Onoraria” può essere avanzata dal Sindaco” e l’art. 4, comma
1 che prevede che “La ‘Cittadinanza Onoraria’ viene conferita dal Sindaco su mandato del
Consiglio Comunale mediante adozione di deliberazione consiliare”;

RICORDATO che, ai sensi dell’art. 4, comma 3, del citato Regolamento, il conferimento
avviene “mediante la consegna di una pergamena che lega simbolicamente” i destinatati del
riconoscimento “al Comune di Sesto Fiorentino, evidenziando altresì la motivazione del
riconoscimento” e che ai sensi del successivo comma 5 il possesso della Cittadinanza
Onoraria “non influisce in alcun modo sulla posizione anagrafica del destinatario del
provvedimento”;

RICORDATO altresì che, ai sensi dell’art. 5, comma 1, del Regolamento è istituito l’Albo
dei Cittadini Onorari di Sesto Fiorentino;

RITENUTO di conferire la Cittadinanza Onoraria del Comune di Sesto Fiorentino ad
Alessandra Clemente, nata a Napoli il 23 aprile 1987 ed ivi residente in Via Michelangelo n.
57, a Francesco Clemente, nato a Napoli il 14 maggio 1992 ed ivi residente in Via
Michelangelo n. 57 e a Lorenzo Clemente, nato a Napoli il 10 luglio 1953 ed ivi residente in
Via Michelangelo n. 57, per il loro impegno costante ed appassionato nella lotta contro la
criminalità organizzata, testimoniato dall’attività quotidiana e costante della Fondazione
“Silvia Ruotolo”;

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 29 DEL 08-04-2014  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO del dibattito intercorso in cui sono intervenuti il Sindaco G. Gianassi e i
Consiglieri A. Guarducci e L. Falchi, così come risulta da resoconto verbale della seduta;

CON la seguente VOTAZIONE, espressa in forma palese:

Consiglieri presenti n. 26-

Consiglieri votanti n. 26-

Voti favorevoli n. 26 (Sindaco, Partito Democratico, Italia dei Valori, Sinistra,-
Ecologia e Libertà, Nuovo Centro Destra, Forza Italia, Misto, Democratici per Sesto,
PRC/FdS);

DELIBERA

di conferire, per le motivazioni esposte in narrativa e che qui si intendono1.
integralmente riportate, la Cittadinanza Onoraria del Comune di Sesto Fiorentino ad
Alessandra Clemente, nata a Napoli il 23 aprile 1987 ed ivi residente in Via
Michelangelo n. 57, a Francesco Clemente, nato a Napoli il 14 maggio 1992 ed ivi
residente in Via Michelangelo n. 57 e a Lorenzo Clemente, nato a Napoli il 10 luglio
1953 ed ivi residente in Via Michelangelo n. 57, per il loro impegno costante ed
appassionato nella lotta contro la criminalità organizzata, testimoniato dall’ attività
quotidiana e costante della Fondazione “Silvia Ruotolo”;

di dare mandato al Sindaco di consegnare ad Alessandra Clemente, Francesco2.
Clemente e Lorenzo Clemente una pergamena recante le motivazioni del
conferimento;

di iscrivere i nomi di Alessandra Clemente, Francesco Clemente e Lorenzo Clemente3.
nell’Albo dei Cittadini Onorari di Sesto Fiorentino, secondo le modalità previste dal
Regolamento di cui in premessa;

ED IL CONSIGLIO COMUNALE

DECIDE, alle ore 19.16, di procedere alla votazione dell’immediata eseguibilità della
presente deliberazione;

DATO ATTO che il numero dei Consiglieri presenti in aula è variato rispetto al momento
della votazione della deliberazione medesima, in quanto:

sono usciti G. Mariani, G. Salvetti e M. Aiazzi-

è entrato G. Gargiulo;-

VISTO l’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 29 DEL 08-04-2014  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



VISTO l’esito della successiva e separata votazione in forma palese:

- Consiglieri presenti n. 24

- Consiglieri votanti n. 24

- Voti favorevoli n. 24 (Sindaco, Partito Democratico, Italia dei Valori, Sinistra, Ecologia e
Libertà, Nuovo Centro Destra, Forza Italia, Misto, Democratici per Sesto, PRC/FdS);

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 29 DEL 08-04-2014  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Concessione della Cittadinanza Onoraria di Sesto Fiorentino ad
Alessandra Clemente, Francesco Clemente e Lorenzo Clemente.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. UFFICIO DI GABINETTO, esprime sulla delibera
in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 24-03-2014

IL RESPONSABILE DELLA U.O.A.
UFFICIO DI GABINETTO
f.to BRUSCHI ENIO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, dichiara che la deliberazione di cui in
oggetto non è rilevante sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 24-03-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 29 DEL 08-04-2014  -  Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIORGETTI ANDREA              f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi..

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________, undicesimo giorno dall’inizio
della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 29 DEL 08-04-2014  -  Pag. 7
Comune di Sesto Fiorentino


